

BSubject Code :- **21007**
વિષય કોડ**Sanskrit**
(Arts)Que. Paper Series
પ્રશ્નપુસ્તિકા કોડ

Candidate's Roll No.

Supervisor's Signature



Time : 1 Hours

Total Ques. : 50

Total Marks : 50

1202298730

Instructions to Candidates / ઉમેદવારોને સૂચના

- (1) There are 50 questions in the Test Booklet. The answer of each question is any one out of A, B, C and D. Four alternatives are given with the question. You have to answer all the questions.
- (2) Each correct answer carries (1)one mark. For each wrong multiple answer for each question will be treated as wrong. No negative marking for wrong answer.
- (3) You have to answer on the OMR Sheet is given separately to you. For example : Which State of India has the longest Sea Coast ?
(A) Maharashtra (B) Tamil Nadu
(C) Gujarat (D) Andra Pradesh
In OMR Answer Sheet :
 A B C D
The true answer is "C". Hence circle of "C" is blackened (encode).
- (4) Don't write anything on the Test Booklet.
- (5) Use blue/black inked ballpoint pen for filling responses in the OMR Answer Sheet. Any other ink, pen or Pencil is strictly prohibited.
- (6) During exam from candidate, if any false matter, guide, cheats, slips, any handwritten material, any printed material, mobile phone, pager, calculator or any electronic equipments are found he/she will be disqualified.
- (7) Gossips, making noise or disobeying instructions given by Invigilator will be considered disobedience.
- (8) Do Rough Work on last page.

Do not open the Question Booklet until ask to do so.

- (1) આ પ્રશ્નપુસ્તિકામાં કુલ 50 પ્રશ્નો છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નનો સાચો ઉત્તર A, B, C અને D પૈકી કોઈ એક છે. પ્રશ્નની સાથે જ ચારેય વિકલ્પો આપવામાં આવેલા છે. તમારે બધા જ પ્રશ્નોના ઉત્તર આપવાના છે.
- (2) પ્રત્યેક પ્રશ્નના સાચા ઉત્તર માટે 1(એક) ગુણ છે. એક કરતા વધુ વિકલ્પ ડાર્ક કરનાર જવાબને ખોટો ગણવામાં આવશે. ખોટા જવાબ માટે કોઈ ગુણ કપાત થશે નહીં.
- (3) ઉત્તર આપવા માટે અલગ ઉત્તરવહી (OMR SHEET) આપી છે. ઉત્તર નીચેના ઉદાહરણ પ્રમાણે આપવાના છે. ભારતનું કયું રાજ્ય સૌથી લાંબો દરિયા-કિનારો ધરાવે છે ?
(A) મહારાષ્ટ્ર (B) તામિલનાડુ
(C) ગુજરાત (D) આંધ્રપ્રદેશ
ઉત્તરવહી (OMR SHEET)માં
 A B C D
ઉપરોક્ત પ્રશ્નનો સાચો ઉત્તર "C" છે. આથી "C"નું વર્તુળ કાળું (encode) કરેલ છે.
- (4) આ પ્રશ્નપુસ્તિકામાં કશું જ લખવાનું નથી.
- (5) ઉત્તરવહીમાં ઉત્તરો વાદળી / કાળી શાહીની બોલપોઈન્ટ પેનથી આપવાનાં છે. અન્ય શાહી, પેન કે પેન્સિલનો ઉપયોગ કરી શકાશે નહીં.
- (6) પરીક્ષા દરમ્યાન ઉમેદવાર પાસેથી કોઈ પણ સાહિત્ય, ગાઈડ, માર્ગદર્શિકા, કાપડી, સ્લીપો, અન્ય હસ્તલિખિત કે પ્રિન્ટેડ સાહિત્ય, મોબાઈલ ફોન, પેજર, કેલ્ક્યુલેટર કે અન્ય વીજાણુ ઉપકરણો હોવાનું જણાશે તો ઉમેદવારને ગેરલાયક ગણવામાં આવશે.
- (7) ચાલુ પરીક્ષા દરમ્યાન અંદરોઅંદર ગુસપુસ કરવી, અવાજ કરવો કે નિરીક્ષકની સૂચનાઓનું ઉલ્લંઘન કરવું તે ગેરશિસ્ત ગણાશે.
- (8) રફકામ છેલ્લાં પેજ પર કરવું.

ઉત્તરવહી (OMR Answer sheet) બે પ્રતમાં છે. પરીક્ષા પૂરી થયા બાદ ઉત્તરવહી (OMR Answer Sheet)ની પ્રથમ સ્કેનિંગ પ્રત (Scanning Copy) વર્ગ નિરીક્ષકને પરત કર્યા બાદ જ વર્ગખંડ છોડવાનો રહેશે. તેમ કરવામાં કસૂર થયેથી શિસ્તભંગનાં પગલાં ગણી પરીક્ષા માટે જે તે ઉમેદવારને ગેરલાયક ઠેરવવામાં આવશે. બીજી ઉમેદવાર પ્રત (Candidate Copy) ઉમેદવાર સાથે લઈ જઈ શકશે. પ્રશ્નપુસ્તિકા અને બીજી પ્રત ઉમેદવાર પોતાની જોડે લઈ જઈ શકશે.

- 8 अचोन्त्यादि _____ ।
(A) धि (B) निष्ठा
(C) टि (D) गति
- 9 क्त-क्तवतोः का संज्ञा भवति ?
(A) वृद्धिः (B) टि
(C) धि (D) निष्ठा
- 10 'अपि ग्रावा रोदित्यपि दलति वज्रस्य हृदयम्' इति पङ्क्तिः कुत्र वर्तते ?
(A) अभिज्ञानशाकुन्तले
(B) मुद्राराक्षसे
(C) वेणीसंहारे
(D) उत्तररामचरिते
- 11 य-र-ल-वाः सन्ति -
(A) महाप्राणाः (B) अल्पप्राणाः
(C) उभयरूपाः (D) एतेषु न केऽपि
- 12 स खञ्जः ।
(A) पादेन (B) पादात्
(C) पादस्य (D) पादम्
- 13 सवर्णसंज्ञाविधायकं सूत्रमस्ति -
(A) अणुदित्सवर्णस्य चाप्रत्ययः ।
(B) इकोऽसवर्णे शाकल्यस्य ह्रस्वश्च ।
(C) तुल्यास्यप्रयत्नं सवर्णम् ।
(D) अकः सवर्णे दीर्घः ।
- 14 बाह्यप्रयत्नस्य भेदाः -
(A) नव (B) दश
(C) एकादश (D) द्वादश

- 21 'न क्नोपयति' इत्येषा निरुक्तिः कस्य ?
 (A) रुद्रस्य (B) अग्नेः
 (C) इन्द्रस्य (D) बृहस्पतेः
- 22 वेदाङ्गेषु वर्णोच्चारणपाटवं _____ भवति ।
 (A) व्याकरणात् (B) निरुक्तात्
 (C) शिक्षायाः (D) कल्पात्
- 23 उपनिषत्सु यत्र नास्ति गुरु-शिष्य-संवादः ।
 (A) बृहदारण्यकोपनिषदि (B) छान्दोग्योपनिषदि
 (C) ईशावास्योपनिषदि (D) प्रश्नोपनिषदि
- 24 इन्द्रस्य दूती कास्ति ?
 (A) नदी (B) सरमा
 (C) यमी (D) उर्वशी
- 25 विश्वामित्र-नदी-संवादसूक्ते _____ नदी वर्तते ।
 (A) सिन्धुः (B) सरस्वती
 (C) शतुद्री (D) इरावती
- 26 यमी-यमी-संवादसूक्तं _____ मण्डलेऽस्ति ।
 (A) दशमे (B) अष्टमे
 (C) पञ्चमे (D) द्वितीये
- 27 'कस्मै देवाय हविषा विधेम' इत्यत्र स्तुतः देवः _____ ।
 (A) पुरुषः (B) इन्द्रेः
 (C) हिरण्यगर्भः (D) वरुणः
- 28 राष्ट्राभिवर्धनसूक्ते _____ प्रयुक्तः ।
 (A) अभिवर्तमणिः (B) जङ्घिमणिः
 (C) प्रतिसरमणिः (D) त्रिवृत्मणिः
- 29 कृष्णयजुर्वेदस्य उपनिषद् _____ ।
 (A) ऐतरेयम् (B) छान्दोग्यम्
 (C) तैत्तिरीयम् (D) मुण्डकम्
- 30 पञ्चकोशस्य विवरणं _____ विद्यते ।
 (A) तैत्तिरीये (B) कठे
 (C) बृहदारण्यके (D) माण्डूक्ये

- 41 लावाणके दग्धा नायिका कास्ति ?
 (A) सीता (B) सागरिका
 (C) वासवदत्ता (D) धूता
- 42 शृङ्गाररसस्य स्थायिभावत्वेन कस्योल्लेखः क्रियते ?
 (A) रतिः (B) भयम्
 (C) उत्साहः (D) जुगुप्सा
- 43 यत्काव्यं गुणीभूतव्यङ्ग्यं स्यात्, तत्किमुच्यते ?
 (A) उत्तमम् (B) अकाव्यम्
 (C) मध्यमम् (D) हीनकाव्यम्
- 44 'रमणीयार्थप्रतिपादकः शब्दः काव्यम्' इति _____ काव्यलक्षणम् ।
 (A) विश्वनाथस्य (B) मम्मटस्य
 (C) जगन्नाथस्य (D) कुन्तकस्य
- 45 प्रकरी किमस्ति ?
 (A) सन्धिः (B) अर्थप्रकृन्तिः
 (C) अवस्था (D) अर्थोपक्षेपकः
- 46 'हुतं च दत्तं च तथैव तिष्ठति' इति कस्य वचनम् ?
 (A) कर्णस्य (B) युधिष्ठिरस्य
 (C) भीष्मस्य (D) शल्यस्य
- 47 रामायणे हनुमतः समुद्रोल्लङ्घनं कुत्र वर्ण्यते ?
 (A) किष्किन्धाकाण्डे (B) सुन्दरकाण्डे
 (C) युद्धकाण्डे (D) लङ्काकाण्डे
- 48 भैषज्यवेदः इति नामान्तरं विद्यते -
 (A) ऋग्वेदस्य (B) अथर्ववेदस्य
 (C) शुक्लयजुर्वेदस्य (D) कृष्णयजुर्वेदस्य
- 49 ब्राह्मणग्रन्थानां मुख्यविषयः -
 (A) विधिभागः (B) अर्थवाद
 (C) प्रयोजनम् (D) निर्वचनम्
- 50 'श्रेयश्च प्रेयश्च' इति चर्चा कुत्र वर्णिता ?
 (A) ईशोपनिषद (B) केनोपनिषदि
 (C) कठोपनिषदि (D) तैत्तिरीयोपनिषदि